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Abstract

Weather is one of the factors which has a crucial impact on the economy. Weather derivatives and

weather insurances are two ways to hedge against unexpected weather conditions. Nowadays, many

companies are hedging themselves against non-catastrophic situations with weather derivatives.

Since the world started to focus on renewable energy, wind power plants became popular at energy

sector and since reliability is one of the most problematic issues of the renewables, hedging against this

unreliability has become more important. Therefore, wind speed and wind power derivatives started to

get into market.

The main aim of this dissertation to calculate the price of a wind power put option to hedge against

the unreliability of the wind and performing sensitivity analysis to find out the main driver of the price.

After providing the general information about weather derivatives such as definition of weather

derivatives, differences between weather derivatives and insurances, potential risks which can be

hedged against by weather derivatives during first chapter, different types of weather derivatives with

different indexes and pay off calculations were demonstrated during the chapter 2. In addition to this,

it is possible to find hedging strategies and examples within the same chapter. Statistical studies of the

measured real wind speed data including seasonality, trend regression and residual analysis is provided

during chapter 3. Modelling the variances of the residuals and transforming residuals into the standard

residuals were briefly discussed too. According to the calculated residuals and standardized residuals,

random number generation with MATLAB to follow the Monte Carlo Simulation approach was

performed during the last chapter. Capacity factor difference between real-measured historical data

and simulated data (in percentages), which is the one of the main parameters during calculation the

price of the put option, was calculated. After transforming this difference into a parameter which is

called as tick size and has monetary unit (according to market conditions), price of the option is

calculated. During the last chapter, option prices with different contract durations were provided and

evaluated with two different discounting approaches. At the end of the last chapter, a sensitivity analysis

was run to find out main drivers of the price which are contract duration and capacity factor difference

parameter with monetary unit.

Keywords: Weather Derivatives, Wind Power Derivative, Monte Carlo Simulation, Capacity Factor

Difference, Pay-Off Function
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1. Introduction

Financial instruments, which are contracts between two or more parties and used as a hedging
strategy against potential risks or used for earning returns with some accepted risk level, are called
derivatives. One of the most important features of the derivatives is that their value depends on the
fluctuation in its underlying asset. Another important point for the derivatives that they have the term
“maturity” which means that they are real-time agreements for future possible risks or events [111,112].

Weather derivative is a type of derivative that its underlying assets are related to weather features
or parameters and used against different types of weather risks. The importance and the trading volume
of weather derivatives are increased significantly during last 20 years [3]. Companies, which are
impacted by weather conditions in amount of sales or companies which are facing problems about
operating daily activities, use these financial tools as a hedging strategy to prevent bigger losses. These
companies are generally operating in tourism, construction, agricultural and energy sectors [4].

Weather derivatives are quite important for especially energy companies. There are different types
of weather derivative contracts according to their indexes which are affecting the amount of electricity
generated and consumed. Thus, it can be easily said that energy companies are the number one users
of these derivatives. The percentages according to the different sectors for the years between 2005-
2006, can be found in Figure 1 [18].

Figure 1. Usage of Weather Derivatives According to the Sectors

An ice-cream producer would face a decrease at their sales amount in a summer season which is

cooler than average, or hotels especially providing services for winter sports would lose customers in a

winter season which is warmer than an average winter season, or a wind farm would generate and sell

less electricity in a season which has less wind speed than expected or in case of having unstable wind

duration. Therefore, weather derivatives are crucial hedging opportunities for these kinds of

enterprises. This hedging strategy provides stable profitability and there are some benefits for

companies to have stable profit such as [10]

• Low volatility provides decreased interest rates for borrowed money

• Increases the value of the company in the stock market

• Reduces the bankruptcy risk for the company
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In 1999 which is the year that CME (Chicago Mercantile Exchanges) launched its first weather

derivative, one-seventh of the United States’ economy was dependent on the weather [7]. In other

words, the economy was weather sensitive, and this sensitivity increased during the last 20 years day by

day and reached %20 percent of the USA economy [8]. In addition to CME and other exchange markets,

these derivatives are also traded in OTC (over the counter) markets. The trades and contracts can be

called less official and less transparent in pricing aspect at these types of markets. Currently, CME, which

is the leader of the market, is providing weather derivative contracts for 24 US, 6 Canadian, 11 European,

3 Japanese and 3 Australian cities. (47 cities–list of the cities can be found in Appendix 1) [6]. With its

first launch, there were 10 available cities. However, the transaction level increased rapidly. In two years,

the market size for the weather derivatives reached 11,5 billion $[4]. There are and were other exchange

markets which provides weather derivative contracts. These markets will be described in section 1.3.

Determined indexes are used for weather derivative contracts. These indexes are the main values

(underlying assets of the contracts) that are used to compare and calculate the difference between what

was estimated (or average) and what became real, occurred. CME uses indexes for temperature, frost,

hurricanes, snowfall, and rainfall. Since it is easy to measure and find data for temperature, it is the most

used index at the market which means that temperature based derivative contracts have the biggest

portion at the weather derivative market [28].

Wind speed is another index which is not used by CME. Before its closure in 2008, USFE (US Future

Exchange) had wind derivatives as a product within their portfolio [11]. Since USFE was closed and CME

does not let wind speed trade, derivative contracts with wind related index could be found generally at

OTC markets until EEX launched their wind power derivatives. Starting from September October 2016,

EEX (European Energy Exchange) started to provide wind power futures as a weather derivative contract

to hedge against the volatility in the wind which is used during generation energy from [86].

At this study wind-related derivatives, modeling wind data and pricing of wind power put option will

be discussed. To determine the wind derivative parameters and dynamics, stochastic approach will be

used and according to the generated autoregression model and estimated probability distribution,

Monte- Carlo simulations will be performed during calculating and evaluating the price & value. Since

there are error factors at AR (autoregressive), to reach the most possible result, simulations will be

performed many times (50.000).

In summary, this study is going to explain the topics as follows. The first chapter includes a general

introduction about weather and wind derivatives and explanation of their importance based on

prepared general research on weather derivatives. In chapter two, indexes of weather derivative

contracts, types of weather derivatives, payoff functions of weather derivatives, definition and

information of Weather Derivative & OTC markets and hedging strategies with weather derivatives will

be described. The following chapter provides studies and results for analyzing and modeling wind data

and relevant time series’ seasonality, autoregression, and residual analysis. In chapter four, analytical

and graphical results from Monte Carlo (MC) simulation is demonstrated and evaluated to calculate the

price of wind options. The overall summary about the results and overall assessment is described at the

end in the conclusion part.
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1.1. General Information for Weather Derivatives

With the growing economies, the effect of the undesirable weather on the companies’ sales and
profit amount increased year by year. Therefore, people started to think about a way which would help
them to decrease the amount of risk in other words loss. The discovery of the weather derivatives
realized as a result of this self-protection mechanism behavior. The first weather-related derivative
contract was executed in USA, in 1997. The contract was between two power companies named Enron
and Koch [5, 21]. After 1997, CME launched the first official weather futures market with two standard
future contract types in 1999 [6].

1.1.1. What is a Weather Derivative?

Weather derivatives are young financial instruments [5] which provides protection against
unexpected weather risks, in other words, they are being used to hedge against undesirable and
unexpected weather conditions [12]. Even though they are new innovations in the finance sector,
awareness of their importance is increasing day by day.

One of the most important points for understanding the weather derivatives is realizing its
difference in the payoff from weather insurances. The payoff of the weather derivatives is done
according to the difference between the index amount written on the signed contract and index which
occurred.

In addition to the determined weather index which is the underlying asset of the weather derivative
contracts, weather derivative financial instruments have other parameters which are also determined
and written on the contracts. These parameters are [13, 14,15, 70];

a. Type of the contract: Type of the weather derivative contracts is not quite different from
the standard derivatives. They can be call and put options, swaps, futures, etc.

b. Duration of contract (Contract Period): The agreements which are held between different
two or more parties have always a start date and an end date. This end date is important
since it generally means as the exercise date and it has an important impact while calculating
the present value of the contract.

c. Agreement on the methodology of collecting data (location, source, etc.)
d. Determined weather index: According to sectors that companies are working in, they might

be impacted by some certain weather outputs such as temperature, wind, snowfall.
According to this difference, indexes are changing, and parties are making agreements with
the index that they care about. HDD, CDD and daily wind speed are some examples of the
weather indexes. (Unlike normal financial derivatives, weather derivatives are using indexes
which are based on weather outcome.)

e. Premium: This is the amount of the money that the buyer of the contract pays (Long position
pays, short position receives, and premiums are not valid for all types of the derivatives,
such as futures)

f. Tick size and maximum payment amount (maximum payoff): Tick size is the amount of the
money that will be received to the buyer of the contract according to the difference
between the strike level and reality. The maximum price is like a protection for the seller.
This is the maximum payoff amount that the buyer will receive.

g. Strike Level
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1.1.2. Weather Risks


[…]


form (This form of the data is called as MC simulated data from now on).

To make comparison of similarity between the real measured and MC simulated data, Chi-Square

tests, mean value and variance comparison was performed. All these comparison tests gave satisfied

results. In addition to these tests, one more control was performed. It was found that the most fitted

distribution for the real measured and MC simulated data is Log-Normal distribution. The calculated

parameters of Log-Normal distribution for MC simulated data was within the confidence level of

calculated parameters of Log-Normal distribution for real-measured data. The difference between these

two data sets was the main point of the expected pay-off, in other words, price of the option.
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Wind power derivatives provided by EEX were used to determine the tick size which transform this

expected difference into a parameter with monetary unit. EEX is using 1,13$/h for 1% capacity factor

difference occurred because of wind speed change. Since the hedging is wanted to set against the lower

energy production (for one wind turbine), 1,13* max (capacity factor according to real measured data

– capacity factor of MC simulated data, 0) *contract duration (in hours) was used as the pay-off

function. To calculate the capacity factor, potential power production was calculated and divided by the

installed capacity of the wind turbine.

The prices were calculated for 12 different months, 4 different quarters and for one year. As it was

mentioned, the prices were increasing in line with the contract duration. In addition to this, it was found

that the prices are increasing for the months which has higher seasonal volatility for the residuals.

Another approach which was mentioned above for the random number generation, was generating

random numbers according to the most fitted function to the real-measured data; Log-Normal (lognrnd

function of MATLAB was used). The calculated option prices are higher than the previous approach.

Thanks to this fact, it is possible to say that residuals GOF to normal distribution is better than wind

speed data’s GOF to Log-Normal distribution. In addition to this, the first approach estimates the MC

values according to AR, but second approach does not include the relation between the values of the

real data. In other words, generating random numbers for residuals and putting them into the regression

gives closer estimated data to the real data. During the calculation of option price with these two

approaches, risk free rate was used as the discount rate to calculate the present value of the option

price.

To find out the main driver of the option price, sensitivity analysis was performed. The sensitivity

analysis was run for three different parameters; discount rate, capacity factor difference and contract

duration. Even though, the all pay off function depends on the capacity factor difference, the main

driver which has the biggest impact on the price is the contract duration. This result is faced because of

the current exchange market conditions. According to market conditions the minimum change in

contract duration is one week. Therefore, changing the contract from minimum allowance (1 week) to

two weeks would increase the price 168 times more. On the other hand, If the minimum allowance was

set as 1 hour, the impact of this parameter would be approximately same with the capacity factor

difference.

In summary, calculating the prices for the option contracts with random number generation for

residual and putting them into regression gives more accurate results. The prices are higher for the

months which have higher seasonal volatilities.

The incentives support for the wind energy is changing according to the wind turbine type; offshore

and onshore. Therefore, according to the wind turbine type (offshore or onshore), the benefits of this

option contract is changing too. For offshore wind turbines this option contract provides a cover against

the revenue loss with extra payments. On the other hand, for an onshore wind turbine, this option

contract will provide a decrease in revenue loss, in other words this option would not cover the whole

revenue loss but will decrease it. This situation is valid for the current situation, a new analysis might be

needed to perform to see the situation in the future.
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Appendices

Appendix 1: Current Available Cities for Trading CME Weather Derivatives

(based on data from [6])

Countries&Cities US Canada Europe Japan Australia

1 Atlanta Calgary London Tokyo Bankstown, Sydney

2 Chicago Edmonton Paris Osaka Brisbane Aero

3 Cincinnati Montreal Amsterdam Hiroshima Melbourne Regional

4 New York Toronto Berlin

5 Dallas Vancouver Essen

6 Philadelphia Winnipeg Stockholm

7 Portland Barcelona

8 Tucson Rome

9 Des Moines Madrid

10 Las Vegas Oslo-Blindern

11 Detroit Prague

12 Minneapolis

13 Houston

14 Sacramento

15 Salt Lake City

16 Baltimore

17 Boston

18 Kansas City

19 Colorado Springs

20 Jacksonville

21 Little Rock

22 Los Angeles

23 Raleigh Durham

24 Washington D.C
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Appendix 2: Bin – Frequency Tables and Histogram Graphs of NY’s Wind Speed Data

Appendix 2.1. Bin – Frequency Tables and Histogram Graphs of NY’s Box-Cox Transformed Wind Speed

Data

Appendix 2.2. Bin – Frequency Tables and Histogram Graphs of NY’s Raw Wind Speed Data
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Appendix 3: Periodogram of Box-Cox Transformed Wind Speed Data and R Language Code for

Calculating Seasonality Period

Appendix 3.1. Periodogram of Box-Cox Transformed Wind Speed Data
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Appendix 3.2. R Language Code for Calculating Seasonality Period

> WindSpeedData <- read_excel("C:/Users/I355824/OneDrive - SAP SE/Desktop/cv
ut master/3rd semester/Individual Project/tez programlari/rstudio sonuclariu
/WindSpeedData.xlsx")
> View(WindSpeedData)
> install.packages("TSA")
> library (TSA)
> seasonality=periodogram(WindSpeedData$`Box-Coxed Transformed Wind Speed`)
> seasonalits=data.frame(freq=seasonality$freq,spec=seasonality$spec)
> order=seasonalits[order(-seasonalits$spec),]
> frequency=head(order,3)
> frequency
freq spec
21 0,002734375 148,279080
42 0,005468750 11,718080
302 0,039322917 3,610572
> # display the 3 highest "power" frequencies
> # convert frequency to time periods
> period=1/frequency$f
> period
[1] 365,71429 182,85714 25,43046

Appendix 4: Box-Cox Transformed Daily Average Wind Speed Data for 20 Years

Appendix 4.1. Box-Cox Transformed Daily Average Wind Speed Data for 20 Years(MATLAB)
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Appendix 4.2. Box-Cox Transformed Daily Average Wind Speed Data for 20 Years(Minitab)
