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Thesis describes various Weather Derivatives and describes in close detail Wind Derivatives.
The main aim of the thesis is to analyze long term wind speed data and use the analysis for
wind derivative pricing. The thesis is logically structured it begins with overall description of
Weather Derivatives, comes over more detailed description of the specific types of Weather
Derivatives and in the next chapters focuses on wind options. After detailed description of
Wind Options the author describes obtained wind data. Next chapters are focused on step-by-
step transformation of the data, evaluation of the model, Monte Carlo simulation, evaluation
of the Monte Carlo, pricing model and the price calculation itself. In the last part the price of
the Wind Option is used in calculation whether it is useful to hedge against year-to year wind
speed fluctuations using German renewable support scheme.

In my opinion, instructions present in thesis specification sheet (Zadání diplomové práce)
have been fully met.

The appearance of the thesis is outstanding and the frequency of typos is negligible.

The structure of the thesis is clear, all figures and formulas are clearly described.

Although used data are not ideal (combination of NY wind data and German support scheme)
there is very widely described why it has been done this way. The overall concept looks
robust enough to analyze any set of input data.

The thesis itself may not be 100 % practically useful, but prepared models certainly are.

I recommend grade this thesis

A – Excellent

Using the ECTS grading scale and I recommend work for defense.

I have read several theses and I find this one is really outstanding and I believe that Author
deserves besides “Excellent” grade an additional prize for outstanding work.

I have several questions:

1) At least in EU, the industrial standard for wind speed distribution is Weibull. Do
you think or can you calculate what difference on annual energy output can use of
“improper” distribution such as Weibull distribution cause?

2) On the page 69 there is a power curve of the GE 2.5 103 WEC. The curve ends on
25 mps what happens above this wind speed?

3) Do you think that other weather derivatives than Wind Options can be useful for
wind farm operators e.g. CDD?
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